fugeret

fugeret Dei ore imprimis mandatum ho-
minibus fuisse; at pupillos et viduas ab in-
iuris liberos defensarent: eos publicis patro-
nis munitorum esse curavit. Magistratus esse:
nos; qui et in aliis esse Italiae civitatibus con-
sueverunt, ut puta Praetorem qui legum mi-
nister et moderator est: Questorem qui cri-
minibus inquirendis et castigandis praestit:
Ediles, qui edium id est rerum et intra ur-
bem et extra iustis ponderibus et mensuris
vendendarum; ne dolus ullus malus insit,
curam gerunt. Magistratus quoque qui de
praediorum et edium limitibus, quorum plu-
rime in civitatibus oriuntur lites, iudicant.
Aliosque qui nostra in civitate sunt ma-
gistratus praetereo. Curia ad quam urbis
patres de reipub. rationibus consultari
conveniunt, quam sanctam quam secreta
quam sapiens sit, et praesens felix urbis
statu

Curia patrum

Collegium Brix-
XI. Iurisperitor.

Consules
Iustitiae

De moribus
plebis

statu, et gravissimi superiorum bellorum te-
stantur casus: a quibus et longissimis et as-
perissimis pulsata incolumis tamen et victrix
erexit. Unde patrum sapientia totiusque
populi magnanimitas effudit. At plebem
quam optimis moribus institutam, quam se-
quibus obedientem, quam paci concordieque
stidentem hec urbs habet: que quantum
hostibus terrore sepiissime fuit, nec tyranno-
rum iussa potentissimorum unquam tulit,
tantum suis vivit humiliter et obsequens
principibus; eisque tanquam patribus fami-
licis libenter auscultat. Treditiones ac
tumultus, qui respub. vexare consueve-
runt propterea apud nos nunquam oriun-
tur, nec sicut in aliis contingit urbibus,
plebs a nobilitate dissentit. Sed quantum
plebs nobilitatem colit et observat, tantum
plebem nobilitas complectitur, et fovet. Ita

nec

nec hos invidia, nec illos contumelia vexat.
Sed cuncti ab injuriis liberi, mutua inter se
benivolentia, parique animorum conjunctione
tenentur. Nec mirum si se suosque, qui ex
eodem sunt parente orti, eisdem cunabulis,
eisdem disciplinis, velut lacte, eodem nutriti
moribus eisdem, et legibus instituti diligunt,
et amant: cum in peregrinos et advenas be-
nignitate precipua, singularique charitate
fruantur. Hospitalitati namque, cujus tanta
apud gentiles observatio fuit; ut quem stulte
deorum patrem predicabant, Iovem hospiti-
bus jura dare loquerentur, et xenium, id est
hospitalem eum vocarent: viri nostri tantum
indulgent. Et adro benigne, atque humaniter
advenas colligunt; ut inviolatum et semper
hospitibus domicilium Brixia sit, et habeatur.
Itaque haud parvam inter ceteras
sibi laudem vendicat. Quod sicut bello, et

armis

armis aspera et invicta, ita pace omnium
hospitalissima. Brixiana gens est. Ex quo
viri nostri quovis eos pergere contingat be-
nignissime, cum quadam admiratione, col-
liguntur. Et Brixianis dignè a gratiis homi-
nibus gratiis referuntur. Verum Brixiano-
rum mores accurate scrutantibus hoc ne-
quaquam mirum aut novum videbitur, cum
eis Christi Dei fidem acerbissime tenere: ac
ipsius legem saluberrimam et divine vo-
luntatis indicem exactissimam cura sequi,
religionemque ac pietatem impensissimis
studij colere et amplecti noverint. Qui
vero Deum colunt et timent, eos et homi-
nibus bonos ac benivolos, juxta illud Dei
mandatum, quo proximum sicut nos ipsos
diligere jubemur, esse consequens est. Et
quia religionis mentionem fecimus: dein-
ceps de ipsa ut dicamus dignum, ut pol-

Lubi

liciti sumus, esse videtur. Cum Deus huma-
num genus quod obnoxium peccati iugo pre-
mebatur, ab alto miseratus unigenitum fili-
um suum, ut homo fieret in terras misisset,
qui homines ad veri Dei cognitionem in-
strueret, et de diaboli captivitate, liberatos
per sanguinem suum et mortem, quam in
cruce pro peccatis nostris sustinuit, ad liber-
tatem et amissum regnum redaceret, hujus
sane arboris curam precipuam habuisse ap-
paret. Christus enim Dei filius et Deus
cum omnia que de ipso scripta erant, con-
summata fuissent, et morte sua mortem con-
muni perfundisset; et a mortis resur-
gens communis resurrectionis argumentum
et spem prebisset: discipulos suos evan-
gelium predicare per mundum dimisit, ut
credentibus in eum beata vita, que a seculo
promissa est, prestaretur. Et quoniam hanc
nostram

nostram Brixiam christianissimam fore
sciebat: si decussis que mundum tene-
bant errorum tenebris ad veritatem intel-
ligendam luce pervia ducerent: Anatha-
lonem qui ^{huic} oritur dicitur a Barnaba
ejus discipulo instructum recta Brixiam
mitti, et hujus urbis Episcopum ordinari vo-
luit: a quo ita fidei et veritatis fundamen-
ta jacta fuerunt: ut intonantibus per totu
tenarum orbem fidelium Christi persecutio-
nibus: hic ex hac ipsa urbe plurimi marty-
rio coronari meruerint. Inter quos impri-
miy gloriosissimi illi fratres hujus ipsius
urbis nostre Brixie nobilissima ex stirpe
oriundi, et avces oroniy equestris viri
Faustinus et Jovita celebrantur, palmanq.
precipuam ferunt. Qui ambo Christi Dei
veritatem tormenta nova, et varias passi
sanguine, morteque testati sunt. Quos et

in

in carne degentes, et vitam hanc nostram e-
gressos miraculiy plurimiy et maximiy Deiy
insignitoy mortalibus effecit: Adhuc nanque
Adriano imperatore, cum Christi Dei cultoroy
diversissimam per orbem persecutionem pateren-
tur, et plurimi fideles per deserta fugitantes
in montibus, in sylvis, in cavernis nocte
mortis saltarent: et plures etiam comprehen-
si pars blanditoy, et honoribus pellecti, pars
etiam tormentis superati se diabolo captivos
dederent. Et dum hujus vite mortalis tenebray
evadere pro Christo timerent, in eterna mor-
tem transerantur. Hi ambo Christi milites
tanquam generosi athletae in campum Christi
Dei confessione, prodierunt. Et fidei scuto ar-
mati contra Adriani gladios et diaboli retia
etiam denunciarunt, et fidelium agmina,
que jam labare ceperant, tanquam duces op-
timum ad certamen restaurarunt. Qui et opti-

Aelius Adrianus
Christianorum
persecutor.

morum

moram ducum et militum adeo magnanime
ac fortiter operam navarunt: ut de Adria-
no ipso et diabolo trophæam indice, erece-
runt, et nobilissimum triumphum triumphar-
unt. Posteaquam enim Adrianus hęc fra-
tres nobilissimos Corixianos contra se ad fi-
des certamen promptissimos incedere vidit:
invidiosus plagis eorum fere timens agrotatas et
transugas blandis appellationibus, et ho-
norum apud se sollicitationibus reddere
meditatus est. Quos ut frustra labefactare
conatus, insuper a beatissimis martyribus
liberis haberi, et levitatis argui se vidit:
se se continuo ad tormenta convertit, exi-
stimans quos blanditię non moverant, posse
tormentis superari. Quoties beatissimi mar-
tyres nudati, cęsi plagis et flagellati sunt:
Quoties accensis carbonibus superstrati: quo-
ties in equuleo positi accensas faces corpo-
ribus

Varia in Mar-
tyrum supplicio-
rum generum

ribus affixas sustinuerunt. Quoties immanis-
simis feris, tauris indomitis, ursis, leonibus,
tigribus obiecti sunt. Unquibus ferreis dis-
cepti et lacerati, artuatim interati, oculi
evulsis, cęcati, dentes ejecti oleum per ora
fervidum infusum fuit. Et tamen erectis
in Christum suum certaminis huius specta-
torem et agonothelam animis mira pa-
tientia et fortitudine cęteris muniti contra
virgas adamantina corpora beltoribus obtu-
lerunt. Super accensis carbonibus veluti su-
per flamma strato incubuerunt. In equuleo
tuncquam in curra triumphali sederunt, et
faces jubilantes gestaverunt, immanissimas
feras in se mansuetissimas probaverunt, que
vilianitatis tortoribus, et ipsarum prefectis oc-
cis, martyribus nunc lingua lambentes,
nunc cauda resultantibus applaudebant. Un-
ques ferreos hebetes et obrusos arquerunt.

Oculis

Oculos divinitus, et visum pristinum, dentes
continuo renatis acceperunt, sicut fervidum
tanquam nectarum liquorem hauserunt.
Quinimmo in medijs ipsius tormentis non modo
se invictos pugiles exhibuerunt, sed tortores
ipsi sepe ipsiusque certaminis spectatores
illorum patientia et signis victi se marty-
ribus baptizandos decebant. Et sepe colla
pro Christo ferienda fideles facti lictoribus
novis prebent. Et qui modo impietatis
ministri martyres dilaniari spectabant, de
se alijs spectaculum ecebant. Omitto popu-
los qui a beatissimis martyribus ad verita-
tis fidem conversi sunt: cum de Brixia
patria Roman Imperatoris iussu ducerentur.
Ex qua civitate interducendum a nu-
merosissimo populo cum laudibus Deo mis-
sis eis tanquam triumphantibus non occur-
rebant. In qua non eorum predicationibus

et

et signis cujusque generis hominum multi-
tudo ad Christum conversa baptizabant.
Quos martyres Deus, ut et baptizare, et eu-
charistiam fidelibus ministrare possent: sacer-
dotem Faustinum, diaconum Iovitam absten-
tibus angelis ordinari voluit. Quibus etiam
sepenumero celsis mensa cum eucharistia
populo ministranda per angelos Dei iussu
deportata fuit. Ducebantur per Italiam urbes
Christi milites, et ubique saluberrima trans-
fuga diabolo militantes ad Christum trans-
fugere, et pro diabolo Christo militare facie-
bant. Adeoque tunc diaboli castra rehausta
et devolata hi sancti martyres reddiderunt:
ut deinceps adversus fideles frustra diabolus
infremuerit. Itaque rerum cum omnis Italia
certetur, Roma imprimis ipsa testis existit.
Que beatorum martyres in tormentis Adriani se-
vilitatem et rabiem sua patientia invictaque

animi

Faustinus Sa-
cerdos
Iovita diaconus

Roma

Neapolis ciuitas
propter martyres
credita

Mediolanum
Calymenus Ep's

animi magnitudine superare uidit. Idola
Mercurii, Martis, et Iouis erecta, que ado-
rare martyres iubebantur ad ipsorum mar-
tyrum orationem in ignem; qui sanctis Dei
parati erant, se se precipitari obdormuit.
Testis est Neapolis; que cum eo beati marty-
res ducti essent; tunc ad Christi Dei verita-
tem se illorum meritis convertit. Testis est
Mediolanum, que Calymenum per hos mar-
tyres fidelem factum et baptizatum episco-
pum suum accepit; qui postea hic Bri-
xię memoratim descriptus martyrio corona-
ri, et a beato Apollonio huius urbis Episco-
po in Floriani martyris eode sepeliri me-
ruit. Cuius ossa sanctissima nuper, ut scitis,
inuenta deuotissime visitantur. Testis est
hęc ipsa nostra, et sanctorum patria Brixia;
in qua tot fideles horum meritis facti mar-
tyri coronam meruerunt; ut millium ossa
martyru

martyrum congesta in beatorum Faustini et
Iouite domo, cui ad sanguinem cognomen est,
in Lacto magno esse affirmantur. In qua eode
beatissime quoque martyris Aphre sanctissi-
mum corpus iacens a populo cum deuotione
visitatur: que marito urbis huius princeps
pro fide mortem passus, quia per ipsos mar-
tyres edocta verum salutis iter apprehende-
rat, sanctumque baptismum acceperat; feris
primo immanibus obitici, cum in medio fe-
rarum illusa sederet, obtruncari iussa palma
iniquam et coronam mulier obtinuit: Christi
vero milites et edidoli triumphatores ambo u-
na obtruncati tandem hic in patria ipsius hoc
orantibus martyribus iamdiu meritam pro
victoria, et victoria triumpho coronam acce-
perunt. Qui sicuti ex eodem ventre nati, u-
na eisdem alimentis educati, una adulti, mi-
litiam eandem pro Christo sortiti, una sem-

S. Faust. ad sangui-
nem

S. Aphra Martyr

Afra obtruncatur

Obtruncatus et
Xpi milites Faust.
et Iou.

per

per solatio mutuo certantes, unâ de diabolo
triumphantes, ab angelis in cælum sublatis ad
Deo et sanctorum exercitiis gaudent; ita et
eorum corpora in eodem marmoreo monimen-
to, quatenus suffulso columnis in trophæi for-
mam sublatis, intra eorum ipsorum eodem con-
quiescent. Quæ annuâ cuncti populi visi-
tatione divinis muneribus celebrantur. Qua-
claris Deo hic populus Brixianus semper
fuerit, quam curam de hoc sibi audienti gre-
ge suo gesserit, hæc mediocri sane iudicio
est, quod ne is qui suorum sanguine
civium fidem Christi Dei vera acceperat,
acceptamque servarat; communis hominum
hostis diaboli malignissimæ laqueis irreti-
retur. Et ne hi qui ne Christi fidem pu-
ram amitterent, vitam hanc nostri seculi po-
tius ponere parati fuerant: versutus hostis
satanæ præstigia insiceret, hereseque spar-
geret

geret; et ne quos palam in pugna sternere
non valuit; per supplantationes depravaret:
pastores et vita sanctorum et fidei integros a pri-
mo ipso Anatolone, donec aperte persecutio-
nes intouerunt et herese altera diaboli
persecutio fuerat, profecit, qui populum
in studio adversus diabolum invictum ab
ejusdem laqueis et retibus liberum custodi-
rent. Novem itaque et viginti episcopos Deo
placito, et in sanctorum catalogum relatos,
Confessores Christi Dei intrepidus, nonnullos
quoque eorum primo martyres deinde epis-
copos Brixianæ civitatis habuit. Quibus pro-
fessibus, sicuti Brixianus populus in aperte
pro fidei veritate certaminibus invictus fu-
it, ut gladiis, ut ignis pro Christo contem-
neret; ita ab hæresibus, que totum mundum
polluerant; et que non modo eorum auctores,
sed populos magnos principes, duces, impe-
ratores

XXIX. Brixia
Epi Sancti

Varię hereses

ratores ipsos diaboli captivos effecerant; in-
teger purusque servatus est. Unde hic non
Arianorum, non Donatistarum, non Mani-
cheorum errores valuerunt; non alię hereses,
que ab earum auctoribus dicebantur, hic pe-
dem vel radicem miserunt, quamquam adeo
per orbem invaluerant, ut Christi Dei eccle-
sia persecutiones maximas et asperissimas pa-
teretur, plurimique in diversis mundi par-
tibus fideles ab hereticis principibus mar-
tyres fierent. Qui Episcopi quoniam fideles
gregis crediti sibi pastores probati sunt; a
vero cunctorum pastore Christo mercedem
dignam in celis acceperunt, quod occurren-
ti lupo ad devotionem gregis occurrere
~~non~~ ac pro commissis ovibus animas sua
genere non dubitaverunt. Unde multis insi-
gne miraculis

Quintilian et Bergomum

beatorum

beatos Viatorem, et episcopos Brixianos me-
diolanum quoque Anathalonem maxima devo-
tione colunt et eorum ossa inter divinos the-
sauros recondita venerantur. In quibus usque
et urbi et agri sacriariis jaceant, cum fere
omnes annua solemnitate norint; ignoran-
tibus tamen in beati Floriani martyris ede,
in beati Philastri, qui primo martyr de-
inde tanquam pugil spectatus pro visceri-
bus in manibus et pedibus Christi stigma-
ta gerens credo divinitus hujus ipsius ur-
bis episcopus ordinatus fuit: sacello, et no-
mina et loca in quibus eorum corpora quies-
cunt perlegere licet. Brixianos quoque tan-
quam fidei sue propugnatores invictę fidei,
ut ita loquar, vexillo; quo adversus et im-
pios homines, et diabolicas potestates secu-
ri tutique prodirent; Deus ipse donavit.
Quod cęlitus ad illum Christianissimum Karu-

s. Viator Bergomi
s. Anathalon Mediol.

s. Philastri
Brix. et Martyr

Karulus Imperator

Lum

Aurea flamma

lum Imperatorem vere magnum cum fide pug-
gestis clarissimum. dum contra barbaros fidei
sanctę insectatores cum christianorum copijs pro-
ficisceretur; ab ipso Deo milium asserunt, et
affirmant. At quondam signum? cruce scilicet,
que qua ex materia constet nec oculis in-
quam humanis videre, nec mens dignoscere
potuit: unde illi Aureę flammę inditum fuit.
Celesti nos igitur signo muniti; cuius etiam
demonę fugiunt aspectum, et barbari veri-
tatis hostes eodem signo quondam fracti et
prostrati sunt; quorum iras aut arma trepida-
vimus. Hic inquam apud nos cuncti Christi
Dei exercitus vexillum, celestisque Imperatoris
signum manet; quo et ipsius Dei fidei astra
et barbarię demonum cultrix prostrata fuit.
Alii thesaurum iacent suę, margaritas, carbonę,
monocerum cornua, mensę auro cultas ful-
gentissimo ostentant. Nos non lapides, non
auro

auro, non argentum, sed sanctissimum Christi
martyrum et veritatis verbo et opere confesso-
rum ac propugnatorum corpora sacratissimas
omnisque auri et argenti materia pretiosio-
ra opera in celo ipso fabricata in sacrariis
nostri reposita servamus. Sed dum Karuli
gallorum regis mentio fit: duorum fratrum
huius urbis nostrę generosa stirpe, civium
Christi Dei militum et martyrum celeberrimi-
orum Sabini scilicet et Cypriani memo-
ria succurrit, quorum corpora in Gallia
eodem condita monumento iacent: summaque
ab illi populis veneratione, pro miraculis quibus
fulgent singularibus celebrantur. Quoru
agonem brevi, sicut cetera, oratione perstrin-
gam. Cum in Amphipoli: que urbs haud
longe a Brixia aberat; imperante Martia-
no, Ladicio, et Maximo proconsulibus diabolo
Christi cultus reliquię resererent, et Amphipoli-

Sabinus et Cyprianus

Amphipolis Civitas

Tanuy

tanus populus Dionisum qui Bacchus et Li-
berus dicebatur stulte celerent; eumque libera-
torem suum et rerum copie datorem gentili mo-
re appellarent. Cumque Dionisia seu Bac-
chanalia, que festa in Bacchi honorem ce-
lebrari mos erat; advenissent, ac totius populus
Bacchico furore stimulatus circa Bacchi sta-
tuam choreas et saltationes duceret; cunctaque
civitatis thiasis intenta baccharetur. genero-
sissimi Christi milites Sabinus et Ciprianus
huius urbis nostre cuncti fratres patres
~~et~~ magno consulari viro, et matre nobilis-
sima orti a teneris sacris litteris instructi
zelo fidei Christi ambo Amphipolim pere-
xerunt; bacchantesque Amphipolitanos a di-
monum cultu admonitionibus saluberrimis
ad veri Dei honorem deducere conati sunt.
Qui cum Christi nomen assidue predica-
rent; Ladicii proconsulis iussu capti, ad o-

umque

umque adducti fuerunt. Et cum ipsos nunc blan-
ditus, nunc minis, nunc pollicitationibus, Dio-
nisi statuam adorare proconsul iuberet; non
modo a Christi militibus insanis ac furoris
arguebant qui sculptra opera coleret, sed
Dionisius ipse, quem adorandum crexerant,
ad sanctorum iussum premissa prius ad
Deum oratione, coram populo ad terram
corruit; in frustaque ac pulverem fractus
disiit. Continuo Ladicus furens sanctos
Dei comprehensos nudari et unguibus ferreis
vilaniari iussit. At Christi milites tormen-
tis lecti, Deo dum lamarentur gratias inde-
sinenter agebant, laudesque dicebant. Tunc
Ladicus illos rotis inseri, et distorqueri impe-
rat. Sed nec rotis versate sanctorum corpora
ne parum quidem offenderet misis celsis, au-
xilio valuerunt. In caminum ignis ardentis,
ut eorum flamma continuo absumeret iubente.

Miracula SS.
Martyrum

Miracula summa

Ladicus

Ladicio injecti. In medio fornacis tanquam
in cubiculo amenissimo, et in igne tanquam
in rore sedentes, et residuum in media flam-
ma spirantes, aerem, sicut olim tres in Ba-
bilonia pueri creatori omnium Deo laudes,
hymnosque cantabant. At flamma, que mi-
lites Christi veluti sepe florea cingebat,
caminum egressa circiter clix. homines dia-
boli cultores una cum Ladicio correptos ab-
sumpsit; in cineremque illorum corpora re-
degit. Reliqui miraculo territi statim re-
licti martyribus diffugerunt; martyres vero
illesi, ac lucidiores ac si ex amiantho non
carne constarent, Deum laudantes de for-
nace prodierunt. Qui denuo instigante
quodam populi principe Thalasio, com-
prehensi carceri mancipantur: quosque
Maximus Ladicij collega, qui tunc ad Athi-
nopolim forte aberat, remearet. Sic vero

ut primus

ut primum advenit, que per martyres gesta
essent edocuit, in theatrum eos duci, populoque
spectante amphipolitano, Leenam, quam tri-
duum in claustris ieiunam contineri mandarat,
immitti iussit. Leena ut a claustris laxata
fuit, rapida fame stimulata veluti ad pres-
dam currens, ut sanctos vidit, famis oblitam
placida et mansueta sanctorum pedes lingere
cepit. Immisti post illam leones tres, tri-
duum et ipsi fame confecti, ut sanctis appropin-
quarent tanquam caruli mansuetissimi ad san-
ctos claustris applaudere ac eorum pedes lingere
non desierunt: donec ad susceptorum
in claustra redire compulsi fuerunt. Tunc
iussu a Maximo martyres obscurissimo carce-
re obstructis per latomias hostij, quo fame
abstraherentur, continuo concluduntur. Qui tri-
duum post per angelum Dei carcere egredi, et
in Galliam, ubi palmę corona invenirent

profici

proficisci iusti disrupto sponte sua pariete
in Galliam perrexerunt; ubi et mortuorum
convulsione, sic de corporibus humanis demo-
num effugatione, ubique Dei purgatione, ad
plurimos ad Christi Dei fidem convertissent.
Demum persequente illos Maximo cum qua-
dringentis armatis iuxta confluentem fluvium
in villa Gyreo obtruncati meritam pro
martyrio coronam acceperunt. Quorum cor-
pora in monte, cui ad tres cyprobes nomen
est; in beati Vincentii martyris ceter; que
tunc Vandalica persecutione devoluta erat:
sepulta, maximis etiam nunc insignita
miraculis ad illos populos maxima venera-
tione visitantur. Tales Christi milites, ta-
les athletas, tales triumphatores Brixia ge-
nuit. Tali disciplina instructos, tali pacien-
tia, tali fortitudine septem tulit. Tales Chri-
stus de Brixiana civitate, tanquam de Chris-

Vbi Sabinius et Cy-
prianus Martyres
quiescant

Maxima laus
Brixian.

stianissimo

stianissimo Gymnasio sibi deproposuit viros, qui
sui veritatem in ipsorum corpora laxatiibus,
in rotarum insertionibus, in camino ignis ar-
dentis, in leonum medio famelicorum confite-
rentur, ac tectarentur. Quorum pacto, hanc no-
stram Brixiam non Deo commendoatione ere-
demus, et dilectam? que tot, tales, ac tantos in
celis patronos et per orbem terrarum tales veri-
tatis propugnatores, invictosque pugiles dimisit. Que tan-
tum ante Dei thronum sanctorum et confesso-
rum et martyrum concilium hinc ad celum
missum, qui pro hujus orbis eorum patrie
salute preces fundunt assidue sentire.
Cum quibus insuper et beatissima Christi
Dei matrem Mariam virginem sacratissimam
que unigenitum Dei filium salvatorem nostrum
Deum et hominem, virgo et concepit et pe-
perit, una patronam, et suam ante filium
deprecatricem assumpsit. Cui primos post

Deum

Deum honores civitatis nostra dat; eamque
precipua devotione colit. Preter enim illa
eodem majorem, que sanctorum apostolorum
Petri et Pauli templo contigua est; ad qua
quotannis ab universo populo summas cum
veneratione cum donis convenitur: eodem quo
quo pacifice annuntiate, gratifice dicata tem-
pla celeberrima sunt. Quomodo igitur inde
repulla timenda est: ubi piissimas filium-
mater deprecatur ubi tantus beatorum ceterum
cunabulo sua compatrium eius populi et copia
tuo absiduis precibus commendat: his in ce-
lo p[ro]p[ri]is, honorumque sanctorum patrocinis
Brixia nostra sane fruitur. At in terris
quos ad Deum oratores, et quas oratrices in
v[er]na celestem vitam degentes habeat; ipsa
et virorum et mulierum in urbe Monaste-
ria declarant. In quibus ita sancte et
religiose vivitur; ita studiose, ac sedulo Deo
inservitur

Monasteria Brix-
obscurantissima

inservitur; ut quot monasteria, tot Dei ho-
spitia, tot sanctorum et sanctarum contuber-
nia intra urbis nostre septa et ejus fere po-
meriis exterioribus vere dici valeant, vel re-
ctius civitatis nostra sacrarium quoddam, di-
vinumque tabernaculum vocabitur. In qua
cujusvis ordinis sanctorum patrum, qui pri-
mi monasticam vitam instituerunt tan vi-
rorum quam mulierum observantissimi ceterum
inhabitant. Intra urbem beate Dei genitri-
cis Marię, seraph, Carmelitas, beati Augusti-
ni heremitanos, beati Benedicti, qui et bea-
ti Basilii sunt, beati Dominici, beati Pe-
tri Apostoli ordines accuratissimo cultu,
etiamque exactissima suorum patrum institu-
tiones et regulas observantes habemus. In
suburbij vero et in iosis, pene pomeriis be-
ati Francisci in Apollonia sacri urbis huius
episcopi regulares, Augustini in salvatoris

Dominici

Dominice quoque in Floriani martyris eode
ordinis religiosissimi beati Hieronimi in
beate Marię Tratarum domo sunt. Mulie-
rum vero sanctissimarum contubernia, quod
referam? Clare, Catherinę, beate virginis
Dei matris Marię? Quę omnes virgines
in claustris obseratissimis nulli, non ipsis
parentibus vise jejuniis orationibus, vigiliis
disciplinisque. Ducantes toto spiritu in De-
um intenduntur. Sunt et alia tam vir-
orum quam mulierum in urbe monasteria
in quibus non ita vita arctat licet casta,
sed laxiore, ut ita dicam habena vivitur:
hec prætereo. Verum dum de civitate ipsa
Nest de Brixiano populo cogito, sepe ver-
bi illius, quod a sapiente quodam hispa-
ni non vixit, qui olim ut scitis, huc ab sum-
mo Pontifice ad compescendas lites quas-
dam misit fuerat dictum, audiui, mihi

in

in montem venit. Non monachos enim, in-
quit, tantum, sed populum ipsam Brixianum
sibi religionis observantem videri. Nec temere ^{Laus a religione}
verbum hoc ab gravissimo dictum, existiman-
dum est. Quantum enim divino cultui ac
Religioni Brixianus populus invigilet, ac stu-
deat, etsi semper, hoc tamen tempore præcipue
apparuit, qui ut nonnulla tam virorum quam
mulierum monasteria observantissima tuta-
rentur, et dum nonnulla, ut reformarentur,
curaret: confidentissimos quosdam potiusquam
sapientes in curia Romana viros pro religio-
ne Christi que honore, infestos tulit. Et quos
si recte sensissent patronos esse in re piii-
mā oportuit adversus eum, immo adversus
Christi Dei cultus rerum procella, quę tunc
bonis dominabatur sublatis duriter sustinuit.
Quam vero misericors ac liberalis in pau- <sup>Laus a misericordia
et liberalitate</sup>
peres acistat omitto. quia tot ac tanta

monaste

monasteria, quot ac quanta in urbe nostra
sunt pijs privatorum erogationibus abundan-
ter et in copia nutriuntur, commodissimisque
mansionibus et claustris, fontium inductioni-
bus, impluvijs latis, et penetrabilibus aptissi-
mis, paradisisque ac hortis amenissimis ex-
structa sunt. Itaque monachi nostri ac mo-
nache, intra ipsa urbis nostrae septa, seu
etiam in pomeriis latissimam et delectabilem
solitudinem percipiunt. Haec satij magna
pietatis argumenta Brixianorum sunt, cui-
us divinis vacantes officijs, monasticisque ope-
ribus insercientes, tam abundanter, et in
copia atque nutriuntur, omniaque ipsi sibi
ita fluere suppeditarique cernunt, ut victus
atque vestitus iuxta evangelicum dictam
solicitudinem excludentes, Deo soli animas
cuij liberi intendant. Verum imprimis
basilica illa in pauperum infirmorum, hoc

Basilica S. Sebastiani pro pauperibus

epitium

pitum structa hoc predicat, quae publicis,
et privatis collationibus, in sancti Sebastiani
martyris honorem, sicuti maximij impensij
magnificentissima, ut cernitur, condita est.
sic et in pauperes cujusque generis infirmos
in ipsa tot pia opera exercentur: tot infantes
cepti educantur: tot peregrini pauperes ad
eam divertunt, ut certe pietatis et misericor-
diae regiam, et Dei ut ita loquar, diversorium
esse longe manifestet. Nullus jam hic infir-
mus inopia suam desperet salutem, impoten-
tia nemo angatur. Domum habet jam pau-
per suam, et regiam infirmus jam hic tenet.
Quam ut intravit, si eius ministros, si mulier
ministras jam habet plures. Medicos ad sui
visitationem accedere cernit, omnes ad eius
salutem sollicitos reperit. Sed quid haec
quae quot horum cernuntur commemoro?
Mysteria ipsa divina quam pie, qua deo-

De Brixianor. Re-
ligione

te.

te celeberrima, quanta frequentia ipsa tem-
 pla hic adeantur mira visu sane voluptas
 est. Ambiat quis festis praesertim diebus ur-
 bem, templaque visat singula, tantam cu-
 jusque generis, omnisque aetatis multitudi-
 nem in singulis templis comperiet; quanta
 ad urbem implendam sufficiens credi possit.
 Regionem praeterea, plateas, angiportus omnes
 et virorum et mulierum templa potentium
 sive de templis redeuntium frequentia com-
 plentur. **QUAE** ad veritatis intelligende,
 ac servandae fidei, verique Dei religionem
 et cultum attinent, hactenus dicta sufficiant.
 Quos vero animos pro patriae suae salute, pro
 honore futando, pro fide servanda, Urbicia-
 num populum gesserit et gerat; praedarissi-
 ma gestorum ab antiquis monumenta in ex-
 emplum deduci possunt. Sed quoniam non
 ut historiae narrem, sed patriae huius nostrae

De Brixianorum
 fortitudine

laudes

laudes brevi commemorem, provinciam susce-
 pi non omnia quae clarissima sunt eius ge-
 sta, nedum antiquissima studiosa indaga-
 tione perquiram. Extant chronice urbis hu-
 jus historiae antiquissimique annales: illos
 revolvant, quibus est commodum: et urbem
 nostram semper fide praestantem bellisque po-
 tentem et armis invictam perlegent. Verum
 trium; ut ita dicam temporis, tria exempla
 proponam: ut qualis in illis tempestatibus vi-
 sa fuerit, talis et semper fuisse, et in presen-
 tia esse cognoscatur. Primum ab ipsius qua-
 si cunabulis praecipue fidei, et singularis for-
 titudinis pro Romanis Urbicia praebuit ex-
 emplum. Secundo namque bello punico, quo
 Romani Italiae ipsa gravius atque diu-
 turnius sicuti antea nullum viderat: sic dein-
 ceps nullum est passus. Cum Annibal ille Re-
 gium Karthaginensium dux superatis alpi-
 bus

Annibal Karth-

et

Scipio Ro.

Ticinus fl.

et aceto disruptis montibus in Italiam. Karthaginiensium et hispanorum italico nomini infestorum infestior ipse transportasset exercitum: Scipioque illius primi Scipionis, qui postea Africanus est dictus pater, cum Romanorum exercitus vix Ticinum Annibali cum exercitu occurrisset; ad quem fere tota illa transpadana, et cispadana gallia ejus terrore pericula a Romanis defecerat. Brixianos terror nullus continuit; quominus suam in Romanos conservarent fidem. Verum semper Consuli Romanorumque copiis presto semper cum armis et comestibus affuerunt quousque in gallia illa exercitus ambo permanserunt. Brixiani que tunc primi reliquis Italiae civitatibus et fidei et fortitudinis contra Carthagos Lenos exemplum de se nobilissimum prestiterunt. Hoc tempestatis illius Brixianae fidei, animorumque ma-

gnitudinis

gnitudinis invictae haud mediocre sufficiat exemplum. Alterius tempestatis alterum primo nequaquam inferius videamus: Intonante nomine in Dei ecclesiam persecutione; cum Leodericus ille Imperator cuius ob ejus colorem Barberubus cognomen fuit; in summum Pontificem Alexandrum tanquam in hostem et inimicum insensissimus fereretur: sola Brixia tunc quoque mirum in Dei ecclesiam fidei, propriae fortitudinis exhibuit exemplum. Cum enim ipse Phedericus furor bacchatus, ira incensus, potentiaque sua et opibus elatus Italia improvidam armis invasisset, cunctisque arduibus nisi ad eum deficerent excidium minaretur, tandemque Italiam attonitam partim vi, partim etiam studio, et Romanos ipsam atque Siciliam sibi obedientem fecisset: Mediolanum quoque; quia sibi parere volebat armis cepit, atque diripuit. Summum Pon-

tificem

Phodarius Barba
rossa

Alexander Pon
tificem

tificem in humili atque servili habitu Venetias; que urbs libera semper fuit; incognita subterfugere coegit. Sola Brixia impetum ejus intrepida sustinuit. Et cujus nomen reliquam Italiam terrore commoverat, ejus bellu diuturnum, longamque obsidionem vario ad muros abstru, prolia quoque in acie plurima fortissime tolleravit. Et qui ubique hostes victor superaverat; hic apud nos ^{vini} aliquando didicit. Nam profecto victor illud appellandum censeo; quia dum cuncta sibi reliqua ceperint, ubi vota sua irrita fiant; aliquando invenit. Et cui cum fortuna secunda comey afflueret; quasi mole opposita et obice cursum sistere cogitur. **O**bedit quidem urbem nostram **E**berdrius; et adversus eam sepiissime pugnavit. Verum tandem hinc **F**eljus et **F**ractus, et victus abiit. Hec antiquiora, quamvis clarissima Brixie gesta

omittimus

omittimus vini Brixiani. Que temporibus vestris per vos clarissime gesta ante oculos adhuc nostros versantur commemoramus. Inter que victoria illa longissimi atque asperissimi bellis; quod per **Philippum Mediolanensem Ducem**, imperante ejus exercitibus **Nicolao Breicino** adversus hanc urbem obstinatissimis animis gestum fuit; celeberrima commemoratione adhuc per omnium ora hominum populorumque volitat; quam ipsa tres et viginti menses obsessa oppugnataque tulit. Hanc muri ipsi a **Chararoto** ad **Mombelli** usque angulum restaurati tentantur; qui tormentis dejecti tunc innumeri soloque equati; partim etiam ab hostibus occupati fuerant. Ad quos summis utrinque viribus et hastium et Brixianorum pugnatum est; hinc ut propugnatione se partimque defenderent; illinc ut urbem nostram totius belli summam potirentur. Qua

Philippus Dux Mediolani
 Nicolaus Breicino

Pugna ad muros

captas

magnanimitas mu-
lierum Brixian-

capta omnes continuo Venetiq; urbes in suam
ditionem perventuras pro comperto habebant.
Nec tunc solum rerum Brixianorum, sed et
mulierum magnanimitas eluxit. Cum enim
utrinque maxime pugnaretur assidue ad vi-
rorum suorum adhortatione aderant, festis
succurrebant, vulneratos consolabantur, pugnan-
tibus tela suggerebant. Cibaria vero ubi a
pugna quiescebatur: armatis, ne defestationi-
bus moverentur, subito ipsae delicatissima mi-
nistrabant: in erigendis pro muro aggeribus
die et nocte laborabant. At quid tandem u-
trinque actum sit, ipsius belli exitus compro-
bavit. Primo enim hostily exercitus ut se
in dies plus absumi vidit; non modo de urbe
nostra capiunda desperans, sed si diutius ad
oppugnationem perseverasset; se deleri posse
timens, amissa fortissimorum militu parte
non parca, oppugnationem deseruit. Berzo-

mun

mun, Verona, Vicentia, Patavium, Tarvisi-
um urbes Venetiq; opulente, atque magnifice,
ab obsidione, quas tenebantur cuncte, propter
Brixie fortitudinem, patientiamque ac fidem
in Venetos precipuam liberantur; que procul
dubio in hostium potestatem perventure fue-
rant, nisi Brixia fortissime, ut fecit, hosti-
bus restitisset. HAEC sunt, viri Brixiani,
que patrie mee iamdiu obnoxius, ut me tan-
to ere alieno liberarem, a me persolvenda
fuisse putavi, que certe pro eju vestrumque
dignitate, tenuissima esse me minime fugit.
Verum hec si de paupere ut sunt ingenio,
at saltem de pio in patriam animo, vereque
gratisimo de promptis sunt. Quod reliquum
est igitur: cum in tanta elementorum tempe-
rie, concordiaque, constituti saluberrimum hunc
spiremque aerem, cum talem agrum, qualem
nulli sortiti sunt; qui omnium rerum op-

timarum

Conclusio

tionarum non modo ad usum, sed ad volupta-
tem quoque non modo accolis, sed externis
etiam copiam suggerit, letissima perceptio-
ne colamus. Cum talem ac tantam uidem
qualem ac quantam Brixiam cernimus
hereditariam censeamus: cum ad Tulibz ac
tantis maioribz, quales ac quantos osten-
dimus ortu nostros referamus: Deum ipsum
bonorum omnium datorem rogabimus ut
quemadmodum uos a Deo ipso per maiores
uestros donas hęc tanquam legitimum pa-
trimonium accepistis; et uos in eis non mo-
do seruandis uerum et in augendis le-
gitimes heredes, dignosque successores exhibe-
istis: ita filii uestri, uestri eque ac ratione
uirtutibus feliciter respondeant. Et nati na-
torum et qui nascentur ab illis. Brixiaque
ut felix superet per secula cuncta.